**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**

**ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ СИГУРНОСТ И БЕЗОПАСНОСТ”**

ЮРИЙ ИВАНОВ ТОДОРОВ

**ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНИ
ИЗМАМИ**

АВТОРЕФЕРАТ

ВАРНА

2011

Пълният обем на дисертацията е 210 страници, структуриран в увод , три глави, заключение, библиография, и 2 приложения./ в това число – 151 примера от практиката, схеми и диаграми от емпирично изследване и електронни варианти на информационна система ЗИОР/
Използваната литература включва 106 заглавия, от които 44 на български, 34 на руски и 27 на английски език.

Защитата на дисертацията ще се състои на в заседателната зала на ВСУ „ ч. Храбър” гр. Варна на заседание на научно жури. Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в Юридически факултет на ВСУ.

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**

**ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ СИГУРНОСТ И БЕЗОПАСНОСТ”**

ЮРИЙ ИВАНОВ ТОДОРОВ

**ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНИ
ИЗМАМИ**

АВТОРЕФЕРАТ

**за присъждане на образователна и научна степен
„ доктор”**

**Научна специалност ” Организация и управление извън
сферата на материалното производство (национална
сигурност)”, шифър 05.02.24**

**Научен ръководител:
проф. д-р Петър Христов**

Варна - 2011

Дисертацията е обсъдена на заседание на катедра „Сигурност и безопасност” към Юридически факултет на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър” с протокол №13 на 14 юли 2011 г. и насочена за защита пред научно жури по специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство (национална сигурност)”, шифър 05.02.24.

Дисертантът е докторант на Варненския свободен университет „Черноризец Храбър”, катедра „Сигурност и безопасност”, където е разработен дисертационния труд.

ОБЩА ХАРАКТРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Актуалност на темата

Изследването на отделните видове престъпления свързани със застрахователната сигурност на компаниите в страната е особено необходимо, тъй като до настоящия момент в българската научна застрахователна, юридическа, икономическа, наказателно-правна литература няма проведено цялостно научно изследване. Отделните статии, провеждани конференции и срещи на тази тема засягат някои практически аспекти на този проблем, но не го анализират и разкриват изцяло. Необходимостта от задълбочено научно теоретично изследване, което да анализира постигнатото както в международната, така и в българска практика, налага за да запълни тази липса в сферата на застрахователната измама.

Липсата на теоретичен анализ до голяма степен е свързана с нежеланието на самите застрахователни компании да разгласяват негативни характеристики на своята дейност, както и да показват опита си за противодействие, което по-скоро се обяснява със спецификата на застрахователния пазар у нас. Както показва опитът механизмите за противодействие срещу измамите са в тясна връзка с познаваемостта им и използването на съвременни системи за превенция. Външните и вътрешни фактори, способстващи извършването на застрахователите измами, елементите и механизма на тези престъпления и нарушения, способите за противодействие, се нуждаят от по-задълбочена теоретична и практическа разработка и дефиниране.

Анотация

Дисертационният труд трябва да изведе нови характеристики на застрахователната измама, да разкрие дълбочинната ѝ същност, да предложи класификация и въз основа на нея да бъде изградена методика за фактическа проверка на измамническите действия. Работната хипотеза е, че застрахователната измама е риск, който съществува наред с останалите застрахователни рискове. Като такъв той трябва да бъде изследван, анализиран и систематично контролиран. Противодействието на застрахователните измами е задължителен елемент от системата на общата икономическа сигурност на застрахователните компании и представлява особена сфера от дейността им. Противодействието може да се извърши само на база познания за същността на този риск, умения за локализирането и разкриването му, както и адекватна методика за пресичане и наличие на системен подход за проверка. Ефективността на тази методика се гарантира от познаването на проблема и възможните му прояви, нейната систематичност и последователност, изградените способности и мотивация на проверяващите. Тя трябва да се извършва от

специализирани служители по сигурността или агенции, които да са запознати с всички характеристики на застрахователната измама. Обща политика и цялостна концепция за противодействие на измамите, може да се осъществи чрез обособяването и организирането на единно звено за противодействие на измамите, което да координира провеждането на подобна политика. .

Обект на настоящето изследване са измамите, извършвани с цел незаконно получаване на застрахователно обезщетение, наричани по-долу “застрахователни измами” и дейността по разкриването и противодействието им.

Предмет на изследването са подготовката и извършването на застрахователни измами и особеностите на организация на дейността по тяхното разкриване предотвратяване и пресичане

Целта на дисертационната работа е да се разкрият причините за възникване, механизмите на извършване на застрахователните измами. На тази основа да се установи зависимостта между отделните видове, методи и способности на извършването им, което да позволи да се разработят показатели за проверка и оценка на застрахователните случаи. Да се посочи методика за разкриването им и да се очертаят пътища за решаването на проблема. Реализацията на поставените цели предполага решение на следните взаимосвързани **задачи**:

1. Да се разкрие същността на застрахователна измама като многостранен застрахователен, криминален, психологически и правен проблем
2. Да се извърши оценка на мащабите на измамите на застрахователния пазар в България и се анализират специфичните черти на измамата релевантно на българското законодателство
3. Да разкрие изработи и направи класификация на застрахователните измами, като се систематизират признаците на извършването им, което да се използва за изготвяне на методика за разкриването им.
4. Да се определят етапите и начините за провеждане на проверката и посочат основни правила за разкриването на случаите със съмнения за измами.
5. Да се предложи система от мерки за решаване на проблема, както на ниво компания, така и за целия застрахователен сектор в страната.

Състояние на изследвания проблем

В международната наука са извършени изследвания на застрахователните измами по различни критерии и в зависимост от спецификата на съответните страни. В България този проблем не е разглеждан цялостно, няма разработена методика за проверката на такива случаи, няма цялостна държавна политика за противодействие. Докато в САЩ, някои европейски и азиатски страни има изградени аналитични федерални и държавни звена за изследване на проблема, у нас той въобще

не е проучван цялостно и липсва всякаква държавна или браншова политика за противодействие.

Въпреки общите схеми, способности и модели на извършване на застрахователните измами в цял свят, спецификата се определя както от правно икономическите характеристики на застрахователните договори, така и от законодателната база и наказателната отговорност на този вид правонарушения в различните страни.

Установяването, разкриването, предотвратяването и пресичането на застрахователните измами се сблъсква с незнание, с редица пропуски, провежда се неквалифицирано или най-често не се дооценява именно поради липсата на знания за неговите елементи, специфика, криминални, психологически и юридически характеристики.

Актуалността на проблема се обуславя от недостатъчната му разработка, наличието на редица дискуссионни въпроси при определянето на понятието застрахователна измама, различната методика която прилагат страните и компаниите по света за противодействие, непознаване на основни нейни характеристики. Това определи избора на темата, нейната логика и структура.

Актуалността и значимостта ѝ са свързани с изискванията на ЕС за противодействието и борбата с измамите в застраховането. Още през 1993 г., Европейският комитет по застраховане”/ СЕА / приема програма за противодействие на застрахователните измами. През 2006г. Международната асоциация на застрахователните надзори /IAIS/ издава насоки, указания за политики и процедури по намаляване на риска от застрахователни измами.

Темата за разкриването и противодействие на застрахователните измами, е обемна и многостранна. Затова в рамките на това изследване е невъзможно да бъде обхваната изцяло, а ще бъде обърнато внимание само на измамите извършвани в Общото застраховане от застрахованите лица, чийто дял е най-голям според международните изследванията и IAIS. Основен приоритет на изследването е разкриването на застрахователните измами извършвани от страна на застрахования или т.н. „външни” измами от юридическа, застрахователна, наказателно правна и психологическа гледни точки.

Теоретично- методологическа основа на изследването са фундаментални научни трудове на български и чужди автори, концепции и положения, представени в съвременната икономическа и правна литература, материали от конференции по проблемите на застраховането, закони и правно –нормативни документи и актове на Република България./ закони, кодекси, застрахователни договори и др./


[…]

че, застрахователните измами са широко разпространено престъпление и способ за извличане на незаконни печалби, който носи загуби над 80 млн. лв. годишно на застрахователния бизнес в страната. Обобщени, анализирани и класифицирани от международната теория и българската практика са основните видове, методи и способности на извършване на измамите.. Разкрити са нови аспекти на този проблем, които все още не са изследвани както в нашата така и в международната наука и литература:

Рискът от измами в застраховането в България е приблизително 14 % от заявените обезщетения и е по- голям от средноевропейския – 10%. Това се дължи на ниската наказателна отговорност за този вид престъпления и липсата на цял ред от деяния, които не са включени в наказателния кодекс, а се разглеждат само като гражданско правни..

Чрез извършеното емпирично изследване се потвърди тезата, че по-голямата част от застрахователните измами имат планиран характер, но на фона на тях една четвърт се оказаха със случаен характер.

Най-често срещаната измама в нашата страна е планираната измама, подготвена и извършена по метода на инсценировка с използване на способите на надзастраховане и укриване и не съобщаване на факти.

В 59% измамите са предварително подготвени, а над 60 % от тях използват методите на инсцениране на събитието или умишлено предизвикване. В 25% от тези случаи се касае за значителни претенции в размер над 20 хил. лв. до 1 млн. лв. Това доказва, че престъпните елементи са добре организирани и се възползват умело от липсата на единни системи за противодействие на пазара.

Липсата на единна система и възможностите, които се откриват за измами, потвърждават тезата за необходимост от предложената единна система „ЗИОР” . Политиката на сигурност на застрахователния пазар трябва да се провежда цялостно – от отделния служител, до ИТ системата и да осигурява възможности за проверка, контрол и одит над измамите в целия процес. Тя трябва да се превърне в цялостна държавна политика и да е безкомпромисна към измамниците

Доказана е тезата, че проверките са основния начин и средство за разкриване на измамите. Анализът трябва да бъде базиран на предишна история и опита от установени и разкрити измами. Познаването на начините, способите и признаците на измамите са в основата, както на успеха на проверката и разкриването, така и база за всички аналитични ИТ системи. Проверките трябва да се извършват при строга последователност, описана в частта за методологията, като се основават на познаване признаците и способите за извършване на измамите. Същите трябва да се

извършват от специализирани и добре обучени кадри, които познават същността на проблема.

Научните, приложните и практически резултати от настоящия труд са:

1. Дефинирано е понятието за застрахователната измама. Доразвити и описани са икономическите и психологическите фактори, които влияят върху извършването ѝ.
2. Направена е нова класификация на застрахователните измами на базата на съществуващите в международната практика различни класификации. Дефинирани и класифицирани са видовете, методите и способите при извършване на застрахователните измами. На тази база е разработена и методиката на проверка и разкриване на тези престъпления, необходима за работата и специалистите по сигурност в компаниите.
3. За първи път е извършено емпирично изследване на 151 случая от практиката по общо застраховане, като са очертани най-често използваните видове, методи и способности на извършване. Обобщени са характеристиките на измамнически действия използвани в страната.
4. Посочена е система от действия за застрахователна проверка и са обобщени методите за разкриване на измамнически действия по основните видове застрахователни продукти.
5. Изведени и обобщени са общи и частни признаци за наличие на измама. Изследвана е тяхната честота на приложимост по всеки вид събитие и обект на застраховка.
6. Очертани са насоките и параметрите за създаване на единна информационна система за борба със застрахователните измами. /ЗИОР/
7. За първи път са събрани и обобщени в едно изследване икономическите, психологическите, правните, материалните и поведенчески признаци на застрахователната измама.

Трудът има постигнати следните приносни моменти:

1. Представена е нова научна класификация на измамите в застраховането, която се базира на проведено собствено емпирично изследване, доказващо нейната правилност и приложимост.

2. Разработена и представена е концепция, за създаване на единна информационна система за противодействие на измамите в застраховането /ЗИОР/. Системата е готова и предстои нейното въвеждане в практиката на застрахователния пазар. Това доказва нейната научно практическа /евристична/ приложимост.

3. Разработена е цялостна методика за провеждане на застрахователните проверки по разкриване на измамите. Същата ще даде възможност за прилагане на системен подход, независимо от практиките на отделните дружества.

4.В дисертационния труд за първи път в България, са събрани и обобщени на едно място всички основни характеристики на застрахователните измами, което дава възможност същият да бъде използван за научно педагогическа работа във висшите учебни заведения и като основа за по-нататъшни разработки по темата.

Основният извод от дисертационния труд е, че противодействието на застрахователните измами може да бъде ефективно само ако се познава тяхната същност и се разработи и приложи единна цялостна политика и практика на противодействие. Промени в законодателството, използването на общи системи, и единно провеждана методология на разкриване са задължителните елементи от общата браншова и държавна политика.

Основният проблем на застрахователните компании в страната е все пак финансовия, а не наказателно-правният, изследването предлага решения за неговото преодоляване. Теоретично посочените решения и практически приложими, те могат да намалят финансовите загуби за страната от 80 млн. лв. годишно. Считам, че предложението за защита дисертационен труд запълва една съществуваща празнота в българската научна литература със своята актуалност, научна и практическа приложимост.

Списък на публикациите във връзка с дисертационния труд:

1. Тодоров. Ю. „ Политика, практики и морално етични проблеми при противодействие на застрахователните измами” сб. „Панорама на труда” стр. 36- 47, бр. 3-4 (2011), изд. „ Шанс” АД
2. Тодорова, Б. Йотов, Ст., Тодоров, Ю. „Етични проблеми в застраховането и застрахователни измами” сб. „Етика в икономиката” изд. УНСС (2009).стр. 161-167
3. Тодоров, Ю. „ Информационна система за застрахователна история и оценка на риска” сб. „Застраховането и осигуряването в България при условията на евроинтеграцията” (2008). изд. Академично изд. „ Ценов „ Свищов с. 85-90