**Варненски свободен университет
„Черноризец Храбър”**

С Т А Н О В И Щ Е

от доцент доктор Юрий Петров Търкаланов,
Академия на МВР

на дисертационния труд на
Юрий Иванов Тодоров

на тема **„Противодействие на застрахователни измами”**,
представен за придобиване на образователна и научна степен „доктор”

Научна специалност
“Организация и управление извън сферата на материалното производство
(национална сигурност)”
Шифър 05.02.24

2011 г.

1.Обща характеристика на дисертацията

Представената дисертация представлява цялостна разработка по проблемите на застрахователните измами и противодействието срещу тях. Нейната актуалност се определя от значението на застрахователните измами в проблематика на икономическата сигурност на застрахователните компании и от необходимостта от обща политика и цялостна концепция за противодействието.

Дисертационният труд е основан на методологически издържаното допускане, че ефективна система за противодействие може да бъде създадена след разкриване на причините за възникване и изследване на механизмите за извършване на застрахователните измами. Около него е изградена изследователската рамка с коректно формулирани обект, предмет, цели и задачи, като са посочени и ограниченията на изследователския процес.

Изложението на резултатите от анализа, организирано в класическата схема от три глави, е последователно подчинено на формулираните в увода цел и задачи. Връзката между главите е очевидна и отразява логиката на изследователския процес. От тази гледна точка може да се посочи, че разработката е във висока степен издържана в методологическо отношение, което е свидетелство за добър синхрон между докторант и научен ръководител.

Общото добро впечатление се допълва от удачното използване на емпиричните данни в теоретичния анализ. Използвайки метода „анализ на случаи” (case study), авторът е изградил класификацията на застрахователните измами, разкрил е механизмите за тяхното извършване и е обосновал методиката за тяхното разкриване.

2.Оценка на резултатите и приносите на дисертационния труд

Изложените от автора крайни резултати са оригинални и следствие от неговата самостоятелна изследователска и практическа дейност.

Претендираните приноси са защитими и в обобщен вид се свеждат до нова класификация на измамите в застраховането, обобщаване на техните основни характеристики и механизми на извършване и цялостна методика за провеждане на застрахователни проверки. Представена е и концепция за изграждане на единна информационна система за противодействие на измамите в застраховането, предназначена за застрахователния пазар. По този начин резултатите и приносите обогатяват съществуващите знания в тази сфера и имат подчертана практико-приложна насоченост.

3. Критични бележки

Хипотезата на изследването не е добре формулирана и в дисертацията, и в автореферата. В разработката обаче е доказана необходимостта от единна система за противодействие на застрахователните измами, основаваща се на познаване на условията за тяхното възникване и механизмите на извършване.

Имам известни забележки към техническото оформяне на труда и към отделни недостатъчно прецизирани изрази и формулировки.

Бележките отразяват трудния път на всяко научно изследване и не оказват влияние върху получените резултати.

4. Заключение

Дисертацията отговаря на изискванията на Закона за развитието на академичния състав и Правилника за неговото прилагане за придобиване на образователна и научна степен “доктор”.

Оценявам високо постигнатото в дисертационния труд на тема “Противодействие на застрахователни измами”. Съгласен съм на автора Юрий Иванов Тодоров да се даде образователна и научна степен „доктор”.

29.11.2011 г.

Доц. д-р Ю. Търкаланов: